Competit proinde quoque partibus palam face-  
re, se non aliter in Arbitros consentire, quam ut  
dumtaxat sine strepitu, et forma judicij cognos-  
cat<sup>4</sup>: quomodo frequentissimè in Hispania com-  
promittitur.

Quanvis partes possint eo modo compromittere,  
ut si dissideant Arbitri, tertium accipient; invalidum  
omnino erit, si ea lege compromittant, ut  
alterius consilio tanquam saxo adhaerescant<sup>5</sup>.

### § IV.

#### DE COMPULSIONE ARBITRORUM.

Cum ex parte electi Arbitri receptione requiratur,  
accipere onus liberum est electo, et extra neces-  
sitatem jurisdictionis<sup>6</sup>.

Semel arbitrium receptum, ille qui recipit ad  
cognoscendum, ferendamque sententiam compelli  
potest<sup>7</sup>.

Si renuat, nec iusta adsit causa recusandi, coer-  
ceri potest multæ dictione, et incarceratione<sup>8</sup>.

Iustæ cause extimantur, præbentque Arbitris  
ansam desinendi in onere suscepto, si partes trans-  
igant, si cedant bonis, si ordinarium Iudicem  
adeant, si infamaverunt Arbitrum; etiam, si Ar-  
bitri munus publicum suscepissent, aut repente

<sup>1</sup> Lex 23, tit. 4, P. 3.

<sup>2</sup> Lex 23 citata.

<sup>3</sup> Lex 23 citata et 27, tit. 4, P. 3, lex 4, tit. 21, lib. 4, R. Cast.

<sup>4</sup> Lex 23 sæpius citata.

<sup>5</sup> Lex 26, tit. 4, P. 3.

<sup>6</sup> Lex 29, tit. 4, P. 3.

<sup>7</sup> Citata lex 29.

<sup>8</sup> Lex 29 citata.

propria bona curare extra locum exierunt, aut  
tandem partes Arbitrum recusaverunt, post sus-  
ceptum arbitrium<sup>9</sup>.

### § V.

#### DE OFICIO ET SENTENTIA ARBITRORUM.

Arbitri officium est causam cognoscere, et defi-  
nire, servato Iuris ordine, nisi aliud in compro-  
missu cautum; quod regulariter in Hispania mori-  
bus sapientissime provisum est<sup>10</sup>.

Quidquid a tempore, loco, re controversa, con-  
ventione comprehensum, vel lato ungue disces-  
serint arbitri sententia, pro nullo, vacuo, innani  
reputamus omni iure<sup>11</sup>.

Si plures sint electi arbitri, omnes dicant senten-  
tiā, alioquin quod agitur evacuabitur, utpote  
sine viribus<sup>12</sup>, nisi disserit partes, contrarium pa-  
scantur.

Nec mirunt in Arbitris eiusmodi constitutum  
valere: similem etenim vigorem habet in Iudici-  
bus delegatis, et in testamentariis<sup>13</sup>.

Eodem modo ac in delegatis, et in Arbitris obti-  
net, ut quod maior pars Arbitrorum statuerit, pro  
Iure habeatur<sup>14</sup>, quod et in Senatibus Primariis,  
prætoriisque servatur.

Si in quantitate dissideant, quod minimum est  
sequimur: lex 17, tit. 22, Part. 3.